
          STRATEGICKÝ PLÁN  

                         OBEC VALKEŘICE     

 

Duben 2022 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    OBEC          ve spolupráci  s                          

                    VALKEŘICE 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 
OBCE VALKEŘICE                           

NA OBDOBÍ 2022 - 2027 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

1 

 

1 OBSAH 
 

1 OBSAH .................................................................................................................................. 1 

2 ÚVOD ................................................................................................................................... 3 

2.1 ÚČEL A SMYSL DOKUMENTU ................................................................................................... 3 

2.2 VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ .................................................................................................. 3 

2.3 STRUKTURA DOKUMENTU ...................................................................................................... 4 

2.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ..................................................................................................... 4 

2.5 PRŮBĚH ZPRACOVÁNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE OBCE VALKEŘICE.......................... 5 

3 ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 7 

3.1 CHARAKTERISTIKA OBCE ......................................................................................................... 7 

3.1.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ .............................................................................................. 7 

3.1.2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................................................. 11 

3.1.3 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, KRAJINNÝ RÁZ, OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY .......................... 15 

3.1.4 HISTORIE OBCE .............................................................................................................. 19 

3.1.5 OBYVATELSTVO ........................................................................................................... 222 

3.1.6 HOSPODÁŘSTVÍ ............................................................................................................. 27 

3.1.7 INFRASTRUKTURA ......................................................................................................... 28 

3.1.8 VYBAVENOST OBCE ....................................................................................................... 32 

3.1.9 SPRÁVA OBCE ................................................................................................................ 33 

3.2 VÝCHODISKA PRO STRATEGICKOU ČÁST ............................................................................... 34 

3.2.1 VYHODNOCENÍ PŘEDCHOZÍCH STRATEGICKÝCH PLÁNŮ, PROGRAMŮ ROZVOJE OBCE A 

DALŠÍCH KONCEPČNÍCH DOKUMENTŮ ......................................................................................... 34 

3.2.2 SWOT ANALÝZA ............................................................................................................. 34 

4 NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................................ 37 

4.1 STRATEGICKÁ VIZE ................................................................................................................. 37 

4.2 ROZVOJOVÉ OBLASTI ............................................................................................................. 38 

4.2.1 PRIORITY A OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU ........................................................... 38     

     4.3.      REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU ……………………………………………………….……………….…..…. 47 

5 PŘÍLOHY ............................................................................................................................. 48 

5.1 PŘÍLOHA Č. 1 – SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................... 448 

5.2 PŘÍLOHA Č. 2 - VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ................................................................. 448 

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VALKEŘICE NA OBDOBÍ 2022 - 2027 BYL 

SCHVÁLEN STATUTÁRNÍM ZÁSTUPCEM OBCE VALKEŘICE NA ZÁKLADĚ SMLOUVY O 

DÍLO ZE DNE 13. 10. 2021    

  

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

3 

 

2 ÚVOD 
2.1 ÚČEL A SMYSL DOKUMENTU  

Strategický plán rozvoje obce Valkeřice (dále jen „Strategický plán“) je základní plánovací 
(koncepční) dokument obce, který na základě podrobné analýzy území (dosavadní vývoj obce, 
demografický a ekonomický stav obce, slabé a silné stránky obce, aj.) formuluje představy o 
budoucnosti obce a definuje hlavní směry rozvoje obce v rámci stanoveného časového horizontu (do 
roku 2027).  

Strategickým plánem jsou pro hlavní oblasti života stanoveny cíle, priority a konkrétní opatření 
pro naplnění těchto cílů. Úkolem strategického plánu je zformulovat představy o budoucnosti obce, 
definovat a zkoordinovat společné zájmy obce, obyvatel obce a podnikatelských subjektů tak, aby bylo 
dosaženo celkové prosperity obce.  

2.2 VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

Řešené území je vymezeno správním územím obce Valkeřice a přidruženou částí Sluková, které 
leží v jediném katastrálním území Valkeřice. 

Tabulka 1 - Základní údaje o obci Valkeřice 

kód obce (ZUJ) 562874 

celkový počet obyvatel (k 31. 12. 2021) 384 obyvatel 

celková rozloha řešeného území (k 31. 12. 2021) 1412 ha 

kraj (NUTS3) Ústecký (CZ042) 

okres (LAU 1) Děčín (CZ0421) 

obec s rozšířenou působností Děčín 

obec s pověřeným obecním úřadem Benešov nad Ploučnicí 

katastrální území  
(kód katastrálního území) 

Valkeřice 776629 

Zdroj: Data z Veřejné databáze ČSU, RIS 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

4 

 

2.3 STRUKTURA DOKUMENTU 

Struktura strategického plánu je vyjádřena v následujícím schématu: 

 

 

 

2.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Organizační struktura specifikuje role a odpovědnosti jednotlivých aktérů zapojených do 
procesu tvorby Strategického plánu. Organizační struktura Strategického plánu je tvořena dle 
následujícího schématu: 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

charakteristika obce

komplexní analýza obce 
(sociodemografická 

analýza, analýza 
životního prostředí, 

analýza veřejné 
infrastruktury, správy 

obce)

vlastní šetření 
zpracovatele

východiska pro strategickou část

výsledky 
dotazníkového 

šetření

SWOT 
analýza

B. NÁVRHOVÁ (STRATEGICKÁ) ČÁST 

vize a priority

stanovení základní vize

stanovení jednotlivých 
priorit

opatření

opatření a aktivity

specifikace 
aktivit

(kdo, do kdy, 
jak?)

způsob sledování a 
hodnocení SP

způsob aktualizace SP

způsob naplňování 
strategického plánu



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZADAVATEL 

Zadavatelem Strategického plánu je obec Valkeřice reprezentovaná statutárními zástupci obce 
Valkeřice. 

KOORDINÁTOR PROJEKTU 

Zpracovatelem a koordinátorem projektu je na základě smlouvy o dílo MAS Labské skály, z.s. 
(dále jen „MAS Labské skály“). Úkolem zpracovatele a koordinátora projektu je kromě zpracování 
samotného dokumentu rovněž kompletní řízení celého procesu tvorby Strategického plánu. 
Zpracovatel a koordinátor projektu připravuje za pomoci zástupců obce pro Strategický plán podklady 
pro webové stránky obce, zajišťuje informační kampaň, organizuje setkávání účastníků procesu, 
zúčastňuje se jejich jednání, zpracovává zápisy z jednání, komunikuje se všemi účastníky procesu, 
archivuje veškeré materiály a dokumenty, organizuje veřejná projednání Návrhu Strategického plánu, 
provádí kompletaci dokumentu a podává informace o průběhu procesu tvorby Strategického plánu a 
předkládá vyžádané podklady zástupcům obce Valkeřice. 

Koordinátorem projektu je za zpracovatelský tým MAS Labské skály Ing. Renata Michalegová. 

ZÁSTUPCI OBCE 

Obec je v rámci tvorby Strategického plánu zastoupena statutárními zástupci: starosta a 
místostarosta obce, kteří mají za úkol projednávat a vyjadřovat se k jednotlivým částem dokumentu. 

2.5 PRŮBĚH ZPRACOVÁNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE OBCE 
VALKEŘICE 

V tabulce níže jsou uvedeny stěžejní aktivity, ke kterým došlo v rámci realizace projektu: 

Tabulka 2 - Průběh klíčových aktivit projektu 

AKTIVITY OBDOBÍ 

Schválení pořízení Strategického plánu rozvoje obce Valkeřice 
Smlouva o dílo ze dne  
13. 10. 2021 

zadavatel

obec Valkeřice

zhotovitel a koordinátor projektu

MAS Labské skály, z.s.

zástupci obce



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

6 

 

Terénní šetření listopad 2021 

Přípravná fáze – dotazníkového šetření prosinec - únor 2022 

Vyhodnocení dotazníkového šetření březen 2022 

Jednání se zástupci obce březen 2022 

Tvorba analytické části Strategického plánu listopad 2021 – únor 2022 

Formulace závěrů a východisek pro návrhovou část únor 2022 

Tvorba návrhové (strategické) části Strategického plánu únor 2022 

Jednání se zástupci obce březen 2022 

Zpracování připomínek březen 2022 

Předání zpracovaného SO konec března, ½ dubna 2022 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

7 

 

3 ANALYTICKÁ ČÁST 
3.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

3.1.1    ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ 

Poloha obce 

Správní území obce Valkeřice se nachází na jižní hranici okresu Děčín. Dle administrativního 
členění spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností Děčín a pod správu obce 
s pověřeným obecním úřadem Benešov nad Ploučnicí. 

Valkeřice sousedí s následujícími obcemi: Verneřice, Merboltice, Starý Šachov, Františkov nad 
Ploučnicí a Heřmanov 

 

Obrázek 1 - Správní obvody obce s rozšířenou působností Děčín, zdroj: ČSÚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

8 

 

Obec tvoří pouze území obce Valkeřice s přidruženou částí, dnes již zaniklou obcí, Sluková viz. obr. níže 

Obrázek 2 - Katastrální území obce Valkeřice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PETROVICE  
U CHABAŘOVIC 

KRÁSNÝ LES 
V KRUŠNÝCH 
HORÁCH 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

9 

 

 

Tabulka 3 - Vymezení obce v územně-správním členění České republiky. 

Úroveň členění Celek 

NUTS II Severozápad 

NUTS III Ústecký kraj 

LAU 1 (NUTS IV - okres) Děčín 

Postavení obce v systému osídlení 

Z hlediska dopravní dostupnosti se řešené území nachází v méně výhodné pozici. Dostupnost 
větších měst je nejprve vedena po místních komunikacích, na které poté navazují komunikace vyšších 
tříd.  Vazby obce na okolí z hlediska hierarchie větších sídel jsou orientovány především na města 
s vyšší občanskou vybaveností a pracovními příležitostmi Ústí nad Labem, Děčín, Litoměřice, Česká 
Lípa, Nový Bor, které jsou od obce vzdáleny v dojezdové vzdálenosti 20 - 30 km. Dojezdová dostupnost 
sousedního Německa je v rozmezí 30- 90 Km (Drážďany).  Dojezdová vzdálenost do obce s pověřeným 
obecním úřadem, kterým je Benešov nad Ploučnicí je 8,5 km.  

 

Obrázek 3 - Umístění obce v systému osídlení 

Obecná charakteristika a urbanistická struktura obce 

Obec Valkeřice vznikla jako kolonizační ves v údolí Valkeřického potoka, který se stal hlavní 
urbanistickou osou osídlení. Je to protáhlá údolní lánová ves, kde jsou dodnes v půdorysu obce patrné 
lánové (záhumenicové) plužiny, které byly v minulosti vázány na jednotlivé zemědělské usedlosti (viz. 
obrázek 4 dodnes patrné plužiny = paralelní soustava lánů, často se táhnoucí po celé délce katastru).  

Administrativním centrem celého správního území obce je obce Valkeřice. Zástavba ve 
Valkeřicích  je soustředěná podél hlavní komunikace a Valkeřického potoka. Je tvořena zejména 
rodinnými domy a k nim přilehlými hospodářskými budovami či jinými novodobějšími přístavbami. 

NAKLÉŘOV 
VĚTROV  
U KRÁSNÉHO LESA 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE     

10 

 

Dnešní Valkeřice mají obytně rekreační charakter. Osídlení Valkeřicka je kompaktní, soustředěné do 
jediné obce Valkeřice. Na území je zachováno několik samot v místě zaniklé obce Sluková viz. obrázek 
5.  

Obrázek 4 – Patrné plužiny – část obce Valkeřice  

 

 

Obrázek 5 – Okolí bývalé obce Sluková - samoty 

 

Zdroj: Mapy.cz 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

11 

 

3. 1. 2  PŘÍRODNÍ PODMÍNKY, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

  Valkeřice leží na území CHKO České středohoří.  V rámci dalšího členění Českého středohoří je 
obec součástí geomorfologického podcelku  Verneřické středohoří a jeho okrsku  Bukovohorské 
středohoří. V rámci Bukovohorského středohoří leží Valkeřice v tzv. Valkeřické pahorkatině. Na jihu, ve 
své horní části, je údolí mělké, široce rozevřené a přechází plochým sedlem do podobně otevřeného 
údolí Merboltického potoka. Směrem k severu se prohlubuje a zužuje až do podoby úzkého kaňonu. 
  

Údolím protéká Valkeřický potok, který pramení v horní části vesnice a ve Františkově nad Ploučnicí se 
vlévá do řeky Ploučnice. 

Klimatické podmínky 

Podle Quittovy klimatické klasifikace z roku 1971 spadá řešené území do podnebné oblasti 
mírně teplé MT7.  Průměrná roční teplota se pohybuje od 7 do 8°C.  

Tabulka 4 - Vybrané klimatické ukazatele 

Ukazatel Četnost výskytu 

Počet letních dnů  30 - 40  

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 140 -160 

Počet mrazových dnů 110 - 130  

Počet ledových dnů 40 - 50  

Průměrná teplota v lednu -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci 16 -17  

Průměrná teplota v dubnu 6 - 7 

Průměrná teplota v říjnu 7 - 8 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 - 120  

Srážkový úhrn ve vegetačním období 400 - 450  

Srážkový úhrn v zimním období 250 - 300   

Počet dní se sněhovou pokrývkou 60 - 80  

Počet dnů zamračených 120 -150  

Počet dnů jasných 40 – 50 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map  

Geomorfologické podmínky 

 Valkeřicko se nachází v průměrné nadmořské výšce 390 m n.m. a tvoří ho lehce zvlněná krajina. 
Výraznou horou Valkeřicka je vulkanický čedičový suk Kohout (589 m n. m.) s rozhlednou SZ od obce. 
Vesnice leží v průměrné nadmořské výšce 390 metrů, nicméně rozdíl mezi nejvýše položeným domem 
(491 metrů nad mořem) a nejníže položeným domem obce (285 metrů nad mořem) je více než 200 
metrů. Z jihovýchodu odděluje obce Valkeřice a Merboltice  Zaječí vrch (556 m n. m.). Na  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geomorfologick%C3%BD_podcelek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Verne%C5%99ick%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geomorfologick%C3%BD_okrsek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1kov_nad_Plou%C4%8Dnic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plou%C4%8Dnice
http://geoportal.gov.cz/web/guest/map
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cedi%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kohout_(%C4%8Cesk%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Merboltice


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

12 

 

severovýchodě leží mezi Valkeřicemi a Merbolticemi vrch Kamenec (519 m n. m.), na jehož svazích byla 
v roce 1993 vyhlášena přírodní rezervace Kamenná hůra s výskytem čedičových sutí a ledových jam. 

 

Tabulka 5 - Geomorfologické členění řešeného území 

systém Hercynský 

subsystém Hercynská pohoří 

provincie Česká vysočina 

soustava Krušnohorská soustava 

podsoustava  Podkrušnohorská podsoustava 

celek České středohoří 

podcelek  Verneřické středohoří 

okrsek  Bukovohorské středohoří 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

Hydrologické podmínky 

Valkeřicko přísluší do povodí dolního Labe, které je ve správě Povodí Ohře. Na obrázku níže 
jsou zakresleny toky a vodní prvky v okolí Valkeřic. Mezi nejvýznamnější vodní tok území patří 
Valkeřický potok, který protéká zastavěným územím Valkeřic a ústí do Ploučnice a Merboltický potok, 
který vede částí Sluková, pokračuje do obce Merboltice a rovněž ústí do Ploučnice. 

V řešeném území obce Valkeřice se nachází několik menších rybníků a tůní, které jsou po linii 
Valkeřického potoka a na místě zaniklého znělcového lomu, které vznikly jeho zatopením.  

 

 

Obrázek č. 6 – Jeden z rybníčků v lomu 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Merboltice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenn%C3%A1_h%C5%AFra_(p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace,_okres_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADn)
http://geoportal.gov.cz/web/guest/map


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

13 

 

Obrázek 7 -  Mapa s vyznačením toků a vodních prvků

 

 

Geologické a pedologické podmínky 

Z geologického hlediska patří převážná část území Valkeřic do regionu: Terciér Českého 
masivu, subregion: Vulkanity Českého masivu, éra: Kenozoikum, útvar: Paleogén-neogén, oddělení: 
Terciér. (v mapě fialová a oranžová). Části území spadá do regionu. Mezozoikum Českého masivu 

(převážně marinní), éra: Mezozoikum, útvar: Křída, oddělení: Svrchní křída (v mapě zelená barva)  

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

14 

 

 

 

 

Obrázek 8 - Výřez z geologické mapy 

 

 

Zdroj: http://mapy.geology.cz  

Na území Valkeřicka převažují eutrofní kambizemně (hnědá barva). Nejrozšířenějším půdním 
typem jsou hnědé půdy kyselé, podzolovité, slabě oglejené formy a dále půdy svažité, štěrkovité, 
kamenité. Základovou půdu tvoří deluvia, deluviofluviální a glacifluviální sedimenty. 

 

http://mapy.geology.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

15 

 

 

Obrázek 6 – Mapa s vyznačením půdních typů 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/ 

 

3.1.3 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, KRAJINNÝ RÁZ, OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Životní prostředí Valkeřicka je kvalitní. Ve správním území obce nedochází k aktivitám, které 
by výrazně narušovaly hygienu životního prostředí a nenachází se zde lokality s ekologickými zátěžemi. 
K narušení kvality ovzduší dochází zejména v důsledku vytápění tuhými palivy.  

Krajina Valkeřicka je poměrně prostupná a přehledná. V krajině se nachází kromě silnic, 
místních a účelových komunikací rovněž několik zemědělských, turistických a cyklistických cest a tras.  

Ochrana přírody a krajiny 

Územní ochrana přírody a krajiny je zakotvena v zákoně č. 114/1992 Sb., zákon o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o ochraně přírody a krajiny“), a jeho 
prováděcích vyhláškách č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní 
rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 60/2008 
Sb., o plánech péče, označování a evidenci území chráněných podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a o změně vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
(vyhláška o plánech péče, označování a evidenci chráněných území), ve znění pozdějších předpisů. 

Z hlediska výše uvedeného zákona a prováděcích vyhlášek se v řešeném území nacházejí 
chráněná území vyznačená barevně v obrázku a vypsaná v tabulce níže.   

http://geoportal.gov.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

16 

 

Tabulka 6 - Ochrana přírody 

Druh chráněného 
území 

název barevné označení v mapě 

Velkoplošná zvláště 
chráněná území 

CHKO České středohoří světle oranžová 

Maloplošná zvláště 
chráněná území 

Přírodní rezervace – Kamenná hůra 
 

světle zelená barva 

Natura 2000 
Evropsky významná lokalita – Dolní 
Ploučnice 
 

fialová barva 

Památné stromy Lípa ve Valkeřicích Fialový čtvereček 

Zdroj: http://drusop.nature.cz/  

Obrázek 7 – Mapa s vyznačením chráněných území 

Zdroj 
– http://mapy.nature.cz/ 

 

Územní systém ekologické stability 

http://drusop.nature.cz/
http://mapy.nature.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

17 

 

Kromě výše uvedených chráněných území prochází Valkeřickem Územní systém ekologické 
stability (dále jen ÚSES - biocentra a biokoridory), dálkový migrační koridor a migračně významné 
území. 

Vymezení skladebných částí ÚSES zajišťuje uchování a reprodukci přírodního bohatství, 
příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné využívání 
krajiny. Ochrana ÚSES je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ. Jeho 
vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastnící pozemků, obce i stát. Pro skladebné části 
ÚSES jsou vymezovány zbytky přírodních a přirozených společenstev s nejvyšší ekologickou stabilitou. 
Tyto segmenty krajiny mají příznivý vliv na okolní méně stabilní části krajiny a jsou nezbytné pro 
ochranu druhové a genové diverzity. 

Na území Valkeřicka jsou vymezeny následující prvky ÚSES: 

Nadregionální a regionální biocentra a biokoridory 

- NBK K5  – Stříbrný roh (19) – Studený vrch (82) 

- RBC 1308  „Kohout“ 

- RBK 551 „Březinské tisy K5“ 

Chráněná krajinná oblast České středohoří 

Valkeřicko leží v chráněné krajinné oblasti České Středohoří. Okolí obce Valkeřice a jih území 
podél Merboltického potoka leží ve IV. Zóně, zbylá část spadá do II. Zóny CHKO.  CHKO České středohoří 
byla založena 19. března 1976 výnosem Ministerstva kultury ČSR č.j. 6.883/76.  

Přírodní rezervace Kamenná hůra 

Přírodní rezervace, jejímž nejvyšším bodem je vrch Kamenec (519 m n. m.), se nachází v 
severovýchodním výběžku Českého středohoří. Předmětem ochrany jsou místní čedičových sutě a 
trvalé ledové jámy, kde jsou specifické mikroklimatické podmínky, na které jsou vázány vzácné a 
ohrožené druhy mechorostů. Chráněná jsou také rostlinná a živočišná společenstva sutí a suťových 
lesů. 

Natura 2000 - Evropsky významné lokality-Dolní Ploučnice  

Řeka Ploučnice protéká v Českém středohoří malebným hlubokým údolím. V této dolní části 
toku má neobvykle vysoký sklon 6,4 %. Tok dolní Ploučnice je poměrně zachovaný, regulačními zásahy 
je ovlivněna pouze asi jedna čtvrtina délky řeky v CHKO. Dobře zachovalé jsou též porosty příbřežní 
vegetace. V údolní nivě mimo zastavěná území obcí nalezneme zbytky lužních lesů a vlhké podmáčené 
louky. Evropsky významná lokalita byla vyhlášena na ochranu kuňky ohnivé, lososa obecného a vydry 
říční. Losos obecný je do Ploučnice vysazován v rámci programu na obnovu jeho populace v českých 
tocích. Z dalších chráněných druhů ryb v Ploučnici žijí např. bolen dravý, mník jednovousý, úhoř říční, 
vranka obecná, mihule potoční nebo parma obecná. Okolí řeky obývá celá řada druhů ptáků např. 
ledňáček říční, skorec vodní, konipas žlutý. Z plazů se v údolní nivě Ploučnice vyskytuje např. užovka 
podplamatá, z obojživelníků např. kuňka ohnivá a významným živočichem je vydra říční. 

Životní prostředí na Valkeřicku  je poměrně kvalitní, což je částečně způsobeno i konfigurací 
terénu, která nedovoluje, aby území bylo masivně ovlivněno oblastmi či činnostmi zhoršujícími životní 
podmínky.   

Struktura využití pozemků 

Zemědělská půda je ve správním území obce Valkeřice zastoupena na ploše cca 882,5 ha (62 
% celkové rozlohy obce) a z většiny je tvořena ornou půdou (34 % z celkové rozlohy obce). 
Nezemědělská půda představuje cca 37 % z celkové rozlohy obce a je zastoupena zejména lesními 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kamenec_(Verne%C5%99ick%C3%A1_vrchovina)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikroklima


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

18 

 

plochami (30% z celkové rozlohy). Území obce je z hlediska využití ploch v letech 2005-2020 stabilní, 
pouze došlo k územní změně roku 2008 a tím ztráty plochy lesa o necelých 100 ha.  

Tabulka 7 - Struktura využití pozemků (k 31.12. 2020) 

Valkeřice 2005 2010 2015 2020 

celková 
výměra 

1412,8 1412,8 1411,7 
1412 

zemědělská 
půda 

878,8 878,8 882,1 
882,5 

orná půda 524,2 485,2 484,5 484,3 

chmelnice 0 0 0 0 

vinice 0 0 0 0 

zahrada 19 19 18,8 19,8 

ovocný sad 0 0 0 0 

trvalý travní 
porost 

335,6 374,6 378,8 
378,3 

nezemědělská 
půda 

534 534 529,6 
529,5 

lesní pozemek 422 422,1 423 423,5 

vodní plocha 4,1 4,1 3,8 3,8 

zastavěná 
plocha a 
nádvoří 

14,4 14,4 14,2 

14 

ostatní plocha 93,5 93,4 88,6 88,2 

Zdroj: ČSÚ 

Graf 1 – Struktura využití pozemků k 31.12 2020

 

 

 

2020

orná půda chmelnice vinice

zahrada ovocný sad trvalý travní porost

lesní pozemek vodní plocha zastavěná plocha a nádvoří

ostatní plocha



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

19 

 

3. 1. 4. HISTORIE OBCE 

Zdroj textu – webové stránky Wikipedie obce Petrovice 

Valkeřice  (Algersdorf, 1363, 443 m. n. m.) 

 Valkeřice byly založeny ve 13. století během vrcholně středověké kolonizace vedené pány 
z Michalovic z hradu Ostrý (Scharfenstein) u Benešova nad Ploučnicí. Vznikly spojením dvou vesnic: 
farní vsi Pertoltice (Bertholdsdorf) a vsi Erkeřice (Elgersdorf) s tvrzí. Jako dvě samostatné části byly 
Horní Valkeřice (Ober-Algersdorf), tj. Pertoltice, a Dolní Valkeřice (Nieder-Algersdorf), tj. Erkeřice, 
rozlišovány ještě v 19. století. 

 Obě vsi jsou poprvé doloženy v roce 1363. Počátkem 15. století ves získal rod Pojetických. 
V letech 1509–1527 se Albrecht z Pojetic stal také majitelem statku a tvrze v Konojedech. Saský rod 
Pojetických se tehdy začal psát Konojedští z Pojetic. Konojedská tvrz byla Vilémem Konojedským 
z Pojetic v 16. století přestavěna na renesanční zámek. Vilém Konojedský z Pojetic, který zemřel roku 
1558, si dal v roce 1545 do obnovených zemských desek vložit zápis na Konojedy a Valkeřice. 
Konojedští z Pojetic ztratili Valkeřice společně s celým konojedským panstvím po roce 1620, protože 
Albrecht Konojedský z Pojetic se během stavovského povstání postavil na stranu proti 
císaři Ferdinandovi II. Jeho majetek byl následně zkonfiskován a v roce 1623 jej koupil tehdejší zemský 
hejtman v Kladsku, Adam Gotfrýd Berka z Dubé, za 53 785 kop grošů míšeňských. Po Adamu 
Gotfrýdovi Berkovi z Dubé přešlo konojedské panství, kam náležely i Valkeřice, na jeho sestru Alenu 
Elišku provdanou za Zdeňka Lva Libštejnského z Kolovrat. Ta byla v roce 1632 přepadena loupežníky a 
smrtelně zraněna. Konojedské panství tak zůstalo v držení Zdeňka Lva Libštejnského z Kolovrat, jehož 
druhou ženou se stala Kateřina z Vrtby. Zdeněk Lev Libštejnský z Kolovrat dosáhl za vlády Ferdinanda 
III. ve třicátých letech 17. století velké kariéry: císař jej jmenoval hejtmanem litoměřického a 
boleslavského kraje. V roce 1638 dokonce získal čestný titul královského podkomoří. Libštejnský 
z Kolovrat se ovšem zadlužil, a tak bylo konojedské panství po jeho smrti prodáno v roce 1650 jeho 
dědici, generálu jízdy Janu Antonínu Šporkovi. 

 V roce 1654 bylo ve Valkeřicích doloženo 58 poddanských gruntů, z toho 42 selských usedlostí, 
a dále 34 domků na obecní půdě. Přelom 17. a 18. století, doba vrcholného baroka, je stejně jako jinde 
v Čechách i ve Valkeřicích dobou rozkvětu vesnice a celého konojedského panství. Tato doba je totiž 
spojena s význačnou osobou Františka Antonína hraběte Šporka. Hrabě František Antonín Špork 
věnoval péči nejen Kuksu a Lysé nad Labem, nýbrž i panství konojedskému, které po Janu Antonínovi 
Šporkovi převzal v roce 1679. Konojedský zámek dal barokně upravit, a protože jej považoval spíše za 
hospodářské centrum panství, zřídil v roce 1696 v tamním zámku i špitál a lékárnu pro 45 chudých. 
Jako vášnivý lovec zaměřil svoji pozornost na Valkeřice: v roce 1701 dal v horní části Valkeřic, na návrší 
směrem na Blankartice, vystavět lovecký zámeček podle plánů barokního stavitele a 
řezbáře Zachariase Hoffmanna. Nová barokní fara byla vystavěna 1704. 

 Hrabě František Antonín Špork měl itinerář s pevnými pravidly. Když jezdil na konojedské 
panství, zásadně se zdržoval ve Valkeřicích. Dochované podrobné údaje z let 1705–1710 o pobytu 
hraběte Šporka ve Valkeřicích dokládají, že do Valkeřic jezdil pravidelně každoročně na několik dnů až 
týdnů. Jeho nejdelší zaznamenaný souvislý pobyt v loveckém zámečku ve Valkeřicích trval dva měsíce. 
Ve Valkeřicích pobýval vždy během podzimní lovecké sezóny v rozmezí září až listopadu. V okolí 
Valkeřic bylo rozmístěno několik čihadel. Oblíbenou pochoutkou byly zvláště sluky, na jejichž výskyt 
upomíná i název zaniklé vsi Sluková v katastru Valkeřic. 

 V roce 1712 se dcera Františka Antonína Šporka, Anna Kateřina, provdala za Františka Karla 
Rudolfa Sweertse, který sňatkem rozšířil své rodové jméno a znak o znak a jméno Šporků. František 
Antonín Špork ve druhém desetiletí 18. století přestal do Valkeřic jezdit a zůstával v Lysé nad Labem.  

 Jeho zeť František Karel Rudolf Sweerts-Špork byl ve Valkeřicích prokazatelně pouze jednou, a 
to za úředními záležitostmi, nikoliv kvůli lovu. Lovecký zámeček ve Valkeřicích již nebyl využíván, a 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1ni_z_Michalovic
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1ni_z_Michalovic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostr%C3%BD_(hrad,_okres_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADn)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bene%C5%A1ov_nad_Plou%C4%8Dnic%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konojedy_(%C3%9A%C5%A1t%C4%9Bk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sasko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konojed%C5%A1t%C3%AD_z_Pojetic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvrz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1mek_(stavba)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%A9_desky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_stavovsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_II._%C5%A0t%C3%BDrsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konfiskace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%BD_hejtman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%BD_hejtman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kladsk%C3%A9_hrabstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kopa_(pen%C4%9B%C5%BEn%C3%AD_jednotka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gro%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lib%C5%A1tejn%C5%A1t%C3%AD_z_Kolovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1ni_z_Vrtby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_III._Habsbursk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_III._Habsbursk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADsa%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%BD_hejtman
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0porkov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Anton%C3%ADn_%C5%A0pork
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kuks_(z%C3%A1mek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lys%C3%A1_nad_Labem_(z%C3%A1mek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pit%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blankartice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barokn%C3%AD_architektura_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zacharias_Hoffmann
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fara
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sluka_lesn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slukov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lys%C3%A1_nad_Labem_(z%C3%A1mek)


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

20 

 

proto byl po roce 1720 ubourán. Zdivo bylo použito ke stavbě nového barokního kostela svaté Barbory, 
který navrhl opět Zacharias Hoffmann a vystavěn byl v letech 1724–1728. Někdejší podoba loveckého 
zámečku ve Valkeřicích je zachycena na mědirytu Johanna Georga Mauritia Vogta (1669–1730) ve 
sbírce Das jetzt-lebende Königreich Böhmen (Současnost Království českého) z roku 1712. V 19. století 
sloužil zbytek někdejšího loveckého zámečku jako výrobna přadláckých strojů 
průmyslníka Leitenbergera, který v okolí zakládal přádelny bavlny. Stavba později zchátrala a zdivo bylo 
rozebráno. Z konojedského zámku se stal 1746 servitský klášter pro 26 řeholníků. Za uzdravení svého 
jediného syna jej tam dal zřídil František Karel Rudolf Sweerts-Špork. 

 V 18. a 19. století vesnice Valkeřice zaznamenala prudký demografický rozvoj. Tereziánský 
katastr eviduje nárůst počtu stavení na 153, v roce 1770 dosáhl celkový počet domů čísla 244 a roku 
1848 již 263 domů a 1329 obyvatel. Valkeřice se tak velikostí vyrovnaly řadě menších měst (byly větší 
než nedaleké Verneřice). Součástí konojedského panství byly Valkeřice až do konce 
období feudalismu a do roku 1802, respektive 1804, ji drželi Sweerts-Šporkové. 

 Valkeřice jakožto někdejší dvě vsi Pertoltice a Erkeřice patří mezi vrcholně středověká 
kolonizační sídla s údolním lánovým uspořádáním, které je typické pro severní a severovýchodní 
část Českého středohoří. Obdobné schéma mají také sousední Merboltice a Blankartice, a dále 
např. Fojtovice, Valteřice nebo Volfartice. Základem půdorysu vsi je zástavba velkých usedlostí ve dvou 
řadách umístěných nad potoční nivou v relativně velkých vzdálenostech. Na jednotlivé usedlosti 
navazovaly rovnoběžně vymezené pásy záhumenicové plužiny. Od konce 17. století do druhé poloviny 
19. století byly obecní pozemky v bezprostředním okolí Valkeřického potoka postupně zastavovány 
chalupnickými a hlavně domkářskými staveními. Centrem s návsí se dodatečně stala horní třetina 
Valkeřic v okolí kostela svaté Barbory, fary, školy a bývalé rychty. Od impozantně situovaného kostela 
cesta pokračovala vzhůru alejí k loveckému zámečku. 

 Na místě bývalých obecních pastvin byla v letech 1763–1779 založena osada Sluková. 
Obyvatelé Valkeřic se v 18. století živili i pěstováním chmele a lnu, který se zde i zpracovával. Východně 
od Slukové, v údolí Merboltického potoka při cestě do Verneřic, stávala leitenbergerovská kartounka, 
továrna na potiskování bavlněných látek. Na svazích nad ní bylo několik uhelných dolů. Na více místech 
Verneřicka se těžilo kvalitní uhlí a trachyt používaný jako materiál pro kamenické články na stavbách 
v širokém okolí: okenní ostění, schodišťové stupně, dlažby a sloupy v síních a chlévech. K Valkeřicím 
patřila i skupina domů s mlýnem v hlavním údolí Ploučnice. 

Obrázek 8 – Historická fotografie Valkeřic 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Barbora_z_Nikom%C3%A9die
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bdiryt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Johann_Georg_Vogt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Leitenbergerov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_slu%C5%BEebn%C3%ADk%C5%AF_Mariin%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eholn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Demografie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Terezi%C3%A1nsk%C3%BD_katastr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Terezi%C3%A1nsk%C3%BD_katastr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Verne%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Feudalismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0porkov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Merboltice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blankartice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fojtovice_(He%C5%99manov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valte%C5%99ice_(%C5%BDandov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volfartice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plu%C5%BEina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychta_(budova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alej
https://cs.wikipedia.org/wiki/Osada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slukov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chmel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Len
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trachyt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ml%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plou%C4%8Dnice


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

21 

 

 

 

Zaniklý kostel SV. Barbory 

 

Zdroj: Historické fotografie - Valkeřice (fotohistorie.cz) 

 

http://www.fotohistorie.cz/Ustecky/Decin/Valkerice/Default.aspx


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

22 

 

 

Kulturně nemovité památky 

V ústředním seznamu nemovitých kulturních památek České republiky jsou na území obce 
Valkeřice zapsány objekty uvedené v tabulce níže. 

Tabulka 8 - Soupis kulturně nemovitých památek ve správním území obce Valkeřice 

Název obce /části 
obce 

Název kulturní nemovité památky  číslo rejstříku 

Valkeřice Fara 46850/5-4007 

Valkeřice Venkovská usedlost č.p. 190 24153/5-4017 

Valkeřice Usedlost č.p. 1 30470/5-4021 

Valkeřice Usedlost č.p. 67 26832/5-4016 

Valkeřice Dům č.p.141 18967/5-4009 

Valkeřice Dům č.p.145 33612/5-4010 

Valkeřice Dům č.p. 113 35737/5-4011 

Valkeřice Dům č.p.  102 37698/5-4012 

Valkeřice Dům č.p. 164 21377/5-4013 

Valkeřice Dům č.p. 66 33842/5-4015 

Valkeřice                                   Dům č.p. 54 35215/5-4018 

Valkeřice Dům č.p. 60 31288/5-4019 

Valkeřice Dům č.p. 98 18482/5-4014 

Zdroj: Národní památkový ústav (http://monumnet.npu.cz/ ) 

V řešeném území se dále nacházejí objekty volně rozptýlené v krajině, které sice nepodléhají 
režimu památkové ochrany, ale jedná se o objekty s historickou, uměleckou či obecně kulturní 
hodnotou, které si zaslouží zvýšenou pozornost a mohou být nazývány památkami místního významu 
(boží muka, smírčí kříže, objekty lidové architektury – hrázděné domy, apod.). 

3.1.5. OBYVATELSTVO 

Demografická situace 

Mezi nejvýznamnější faktory ovlivňující skladbu a počet obyvatelstva patří: 

- vystěhování původního německého obyvatelstva po r. 1945, 

- dosídlení zcela rozdílným obyvatelstvem  

- kolektivizace zemědělství po r. 1950, 

- hospodářská restrukturalizace po r. 1990. 

 Historický vývoj počtu obyvatel 

Dle historických pramenů žilo na Valkeřicku výhradně německé obyvatelstvo. Nejvíce obyvatel 
zde bylo zaznamenáno v letech 1869 – 1930 a to okolo 1800 osob. Po druhé světové válce, po dosídlení 
pohraničí, bylo v r. 1950 evidováno 776 obyvatel. Počty trvale bydlících osob pak vytrvale klesaly až na 
současných 384 obyvatel.  

Tabulka 9 - Počet obyvatel – srovnání od roku 1998 

http://monumnet.npu.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

23 

 

rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

počet 
obyvatel 

414 420 416 403 404 406 388 394 396 404 

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2015 2016  2020 2021  

počet 
obyvatel 

420 417 433 419 414 415 401 401 392 384 

Zdroj: ČSÚ

Graf 2 – Srovnání počtu obyvatel od roku 1998, Zdroj: ČSÚ 

 

350

360

370

380

390

400

410

420

430

440

počet obyvatel



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

24 

 

 

Tabulka 10 - Vývoj obyvatelstva na území Valkeřic za posledních 15 let, Zdroj: ČSÚ 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2020 

Celkový 
přírůstek 

6 2 8 16 -3 4 1 -1 0 -3 
-6 

Přirozený 
přírůstek 

1 -4 -1 4 2 5 9 -5 1 2 
-4 

Migrační saldo 5 6 9 12 -5 1 8 -6 1 -5 -10 

K 1.1.2020 žilo na Valkeřicku 384 trvale hlášených obyvatel. Vývoj lze považovat do roku 2009 
za klesající. 

Graf 3 – Vývoj obyvatelstva v území za posledních 15 let 

 

Zdroj: ČSÚ 

Přirozený přírůstek v obci je relativně stabilní, za sledované období má kladný průměr na rok, 
avšak migrační saldo hlavně ovlivňuje vývoj počtu obyvatel. 

Tabulka 11 - Věková struktura obyvatel (v porovnání s Ústeckým krajem a ČR) 

2020 0-14 15-64 65+ 

Valkeřice (počet obyvatel) 66 227 91 

Valkeřice (%) 17,91% 68,24% 13,85% 

Ústecký kraj (%) 11,71% 58,23% 15,06% 

ČR (%) 18,19% 72,96% 20,84% 

Zdroj: ČSÚ  

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2020

Název grafu

Celkový přírůstek Přirozený přírůstek Migrační saldo



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

25 

 

Tabulka 12 - Průměrný věk žijících k 31. 12. daného roku 

 2007  2008  2009  2010  2012 2015 2020 2021 

Valkeřice 39,9 39,4 39,8 39,5 40,4 41,9 43,3 43,4 

Zdroj: ČSÚ 

Tabulka 13 – Počet dětí a seniorů k 31. 12. daného roku (zdroj: ČSÚ, (pozn. děti do 14 let, senioři od 65 
let) 

 2008 2011 2015  2019 2021 

Děti 62 67 68 64 66 

Senioři 45 58 78 91 91 

Graf 4 – Vývoj počtu dětí a seniorů, zdroj: ČSÚ (pozn. děti do 14 let, senioři od 65 let) 

 

 

 Průměrný věk na Valkeřicku je v současné době 43,4 let. Z vývoje vyplívá, že populace na 
Valkeřicku pomalu stárne, rovněž se zvyšuje počet seniorů, počet dětí je relativně stabilní. 

 Vývoj počtu domů 

Vývoj počtu domů měl velmi obdobný průběh jako vývoj počtu obyvatel – viz tabulky výše. 
Tento vývoj opět souvisí se situací po odsunu německého obyvatelstva a s likvidací domů, které nebyly 
osídleny novými přistěhovalci. Dle dostupných informací z roku 1869 bylo v obci Valkeřice a Sluková 
318 domů, tento počet až do roku 1950 mírně rostl a dosáhl svého maxima 342 domů. Poté docházelo 
k rapidnímu úbytku domů, zanikla i obec Sluková, historického minima bylo dosaženo v roce 2001, kdy 
bylo v obci zaznamenáno pouhých 104 domů. Od roku 2002 počet domů pozvolna opět narůstá. 
V současné době 2021 je na území obce 237 nemovitostí.   

Vzdělanostní struktura 

Vzdělanost obyvatelstva je důležitým faktorem podmiňujícím rozvoj celého regionu. Ovlivňuje 
situaci na trhu práce, kupní sílu obyvatelstva i schopnost pružně se přizpůsobovat změnám na trhu 
práce, což je velmi důležité v prostředí znalostní ekonomiky a zvyšujících se nároků na růst 
konkurenceschopnosti. Méně vzdělaná pracovní síla je obecně méně schopna reagovat na změny na  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2008 2011 2015 2019 2021

Název grafu

Děti Senioři



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

26 

 

 

trhu práce s negativním dopadem na zaměstnanost. Vzdělanostní struktura obyvatel Valkeřic 
je uvedena v následující tabulce, údaje jsou z roku 2011, novější nejsou v současné době k dispozici. 
Vysokoškolsky vzdělaných obyvatel je na Valkeřicku jen 4% (průměr v ČR je 12,46%) naopak obyvatel 
se základním a neukončeným základním vzděláním 34% (průměr v ČR 17,56%).  

Tabulka 14 - Vzdělanost - údaje ze SLDB 2011 – novější údaje zatím nejsou k dispozici 

Nejvyšší 
dosažené 
vzdělání 

b
ez

 v
zd

ěl
án

í 

zá
kl

ad
n

í a
 

n
eu

ko
n

če
n

é 
zá

kl
ad

n
í 

vy
u

če
n

í a
 

st
ře

d
n

í 

o
d

b
o

rn
é 

b
ez

 

m
at

u
ri

ty
 

ú
p

ln
é 

st
ře

d
n

í s
 

m
at

u
ri

to
u

 

v
y
š
š

í 
o

d
b

o
rn

é
 

a
 n

á
s
ta

v
b

o
v
é

 

vy
so

ko
šk

o
ls

ké
 

n
ez

jiš
tě

n
é

 

počet 
obyvatel 

92 142 51 10 16 15 88 

Zdroj: ČSÚ 

Graf 5 – Vzdělanostní struktura srovnání  2011 

 

Kulturní a společenské dění v obci 

O kulturní a společenské dění v obci se kromě obce samotné přičiňují rovněž spolky a kluby 
tvořené aktivními občany Valkeřic a okolí. V níže uvedené tabulce jsou uvedeny spolky a sdružení 
působící na území obce Valkeřice. 

 

Tabulka 15 – Spolky a sdružení Valkeřice 

Spolky a sdružení na Petrovicku zaměření 

SH Čech, Moravy a Slezska 
Valkeřice 

nejsou 

TJ Valkeřice z.s. nejsou 

22%

34%12%

3%
4%
4%

21%

počet obyvatel

bez vzdělání

základní a neukončené
základní

vyučení a střední odborné
bez maturity

úplné střední s maturitou

vyšší odborné a nástavbové

vysokoškolské



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

27 

 

Český kynologický svaz ZKO 
Valkeřice 

 
 

Spolek pěstitelů kaktusů Děčín -
Valkeřice 

         

Myslivecké sdružení Kolouch 
Valkeřice 

 

Valkeřice o 108 z.s. 

Účelem spolku je rozvoj společenského života v obci 

Valkeřice a v jejím širším okolí, ochrana přírody a krajiny 

podle zákona č. 114/1992 Sb. a podpora trvale 

udržitelného rozvoje místa. Jeho záměrem je také 

sdružování podnětů občanů k životu v regionu obce, 

spolupráce s ostatními spolky, s veřejnou správou a 

rozvoj občanské společnosti, demokracie a svobody v 

širším významu. 

Dílčím účelem spolku je zachování a obnovování 

valkeřického obecního sálu a kina nacházejícího se v 

objektu hostince č.p. 108. Jedná se o prostor historické, 

kulturní a společenské hodnoty. Dochoval se zde taneční 

parket, pódium, sedadla pro diváky a zejména projekční 

kabina s 16 mm promítacími stroji a dalším technickým 

vybavením. 
 

Zdroj ARES  

Mimo výše uvedené spolky a sdružení zajišťuje práci s dětmi rovněž MŠ Valkeřice. 

 Způsoby informování občanů 

K informování obyvatel v obci dochází prostřednictvím webových stránek obce: 
http://www.valkrice.cz  

V obci dále slouží k informování obyvatel zasílání SMS zpráv, informace se občanům předávají 
i na zasedání obce, kde mají možnost na dané téma reagovat.  

3.1.6. HOSPODÁŘSTVÍ 

Podnikatelské subjekty 

Na Valkeřicku bylo k 31. 12. 2021 evidováno celkem 42 podnikatelských subjektů živnostníků 
se zjištěnou aktivitou.  

Tabulka 16 - Podnikatelské subjekty se zjištěnou aktivitou (vývoj) 

Rok 2010 2015 2020 2021 

počet 35 29 40 42 

Zdroj: ČSÚ 

Tabulka 24 Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti 

http://www.valkrice.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

28 

 

Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti 

Podniky se 
zjištěnou 

aktivitou k 
31. 12. 2021 

Celkem 42 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 6 

Průmysl celkem 4 

Stavebnictví 15 

Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel 5 

Ubytování, stravování, pohostinství 2 

Profesní vědecké a technické činnosti 3 

Veřejná správa a obrana, povinné soc. zabezpečení 1 

Vzdělávání 2 

Ostatní činnost  2 

Zdroj: ČSÚ 

3.1.7. INFRASTRUKTURA 

Technická infrastruktura 

Zdroj textu: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje (aktualizace 2013), Územní plán obce 

Petrovice, Územně analytické podklady ORP Ústí nad Labem, http://mapy.mag-ul.cz/uap/mapy.aspx 

 Zásobování vodou 

Obec Valkeřice je zásobována  rozvodnou vodovodní sítí v délce 7 km, jejímž majitelem je obec 
Valkeřice.  Pitnou vodou je zásobeno 258 osob napojených na rozvodnou vodovodní síť. 

 Odvádění a čištění odpadních vod 

  V obci Valkeřice není řešeno odvádění a čištění odpadních vod kanalizací.  Odvádění a čištění 
odpadních vod je řešeno individuálně (septiky, domovní čistírny).  

 Zásobování elektrickou energií 

Na řešeném území  stojí 8 distribučních transformačních stanic VN/NN z 35 kV. Všechny jsou 
stožárové. Sedm je jich přímo ve Valkeřicích a 1 ve Slukové. Ochranné pásmo je vymezeno zákone a 
činí 7(10) m od hrany objektu. 

 Zásobování plynem 

Valkeřice nejsou zásobeny plynem.  

Nakládání s odpady 

Odstraňování odpadů zajišťuje obec prostřednictvím firmy Technické služby Děčín a.s.  V obci 
jsou k těmto účelům instalovány sběrné nádoby pro komunální odpad a kontejnery pro separovaný 
odpad (plasty, sklo, papír, drobný kovový odpad a Bio odpad). Svoz komunálního odpadu, tříděného 
odpadu, velkoobjemového odpadu a nebezpečného odpadu zajišťuje spol. Marius Pedersen a.s. Na 
bioodpad byly pořízeny kompostéry. 

Odpad je vyvážen následujícím způsobem:  

 1x týdně komunální odpad 
 1x za 14 dnů plasty a papír 
 2x ročně nebezpečný odpad 
 2x ročně objemný odpad 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

29 

 

 Bio odpad kompostéry 

 Veřejné osvětlení 

Obec Valkeřice je vybavena veřejným osvětlením, které pokrývá většinu zastavěného území. 
Pokrytí zastavěného území obce veřejným osvětlením je dostačující.  

  



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

30 

 

 

 

 

 Vytápění 

Vzhledem k tomu, že obec není plynofikována, je vytápění v obci řešeno lokálními zdroji 
vytápění, zejména vytápěním tuhými palivy, případně elektrikou. Tato skutečnost se negativně 
podepisuje na kvalitě ovzduší v zimních měsících, kdy v důsledku nedokonalého spalování dochází 
ke z nečištění ovzduší toxickými látkami. Obec by ráda více zapojila občany do využívání kotlíkové 
dotace, případně by jim byla v této oblasti nápomocna např. pomoc se žádostí, finanční pomoc atd.  

Dopravní infrastruktura  

 Silniční doprava 

Územím Valkeřic prochází tyto pozemní komunikace: 

Silnice II. třídy – prochází jako páteřní komunikace ve směru jih-severovýchod silnice 11/240, 
ochranné pásmo je 15 m na každou stranu od osy silnice. 

Silnice III. Třídy – v jižní části území prochází silnice III/24095 z Rychnova do Merboltic, která 
křižuje silnici II/240. Ze silnice III/24095 se v jihozápadní části odděluje silnice III/26222, která vede na 
sever přes Blankartice. Ochranné pásmo je 15 m na každou stranu od osy komunikace. 

 Místní a účelové komunikace – síť místních a účelových komunikací je velmi řídká, v jižní části 
a střední části území se takřka nevyskytují. Mají charakter obslužných komunikací a zpřístupňují 
objekty mimo dosah silnic II. a III. třídy a volnou krajinu. 

  

 Intenzity dopravy 

 Intenzita dopravy je nízká. 

 Doprava v klidu 

Parkování a odstavování vozidel je uskutečňováno převážně na soukromých pozemcích, u 
objektů občanské a komerční vybavenosti, případně v profilu místních komunikací. Garážová stání jsou 
reprezentována převážně objekty individuálních garáží na soukromých pozemcích.  

  



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

31 

 

 Železniční doprava 

  Na řešeném území se nevyskytuje. 

 Pěší a cyklistická doprava 

Pěší doprava se na Valkeřicku odehrává zejména po místních komunikacích, ale i po silnicích II. 
a III. třídy. V obci se nenachází podél komunikací chodníky. 

Na území je vedena turistická stezka „modrá“, která do území vstupuje na severu a opouští jej 
na západě. Vede z Benešova nad Ploučnicí do Rychnova a Malého Března. Trasa odbočuje na rozhlednu 
Kohout.  

Obrázek 9 – Turistická trasa 

 

 Hromadná doprava, dopravní obslužnost 

Hromadná doprava osob je na území obce zajišťována výhradně autobusovou dopravou. Na 
území Ústeckého kraje je zaveden integrovaný dopravní systém Doprava Ústeckého kraje. Jeho úkolem 
je zajištění veřejné dopravy ve spolupráci s různými dopravci a různými dopravními prostředky na 
jednu jízdenku. Četnost spojů hromadné dopravy do obce je v pracovních dnech 13 spojů, o víkendech 
4  spoje. 

Na Valkeřicku je autobusová doprava provozována následující linkou: 

Tabulka 17 – Autobusové linky provozované ve správním území obce Valkeřice, Zdroj: 
Doprava Ústeckého kraje 

číslo linky trasa linky 

512 437 Děčín – Benešov n. Pl. – Verneřice - Rychnov 

Zdroj: www.idos.cz  

http://www.idos.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

32 

 

 

3.1.8. VYBAVENOST OBCE 

Bydlení a bytový fond 

Bydlení je na Valkeřicku v současné době převažující funkcí.  Kromě funkce obytné je zde i 
významná funkce rekreační a to v podobě individuální (soukromé) rekreace v rekreačních domech a 
chalupách. 

Dle ČSÚ se na Valkeřicku nachází celkem 332 bytů, z toho jich je 254 obydlených a 78 
neobydlených. Většina bytů se nachází v rodinných domech. Obec v současné době disponuje 14 
obecními byty, které pronajímá. Od roku 2003 do roku 2014 bylo na Valkeřicku dle ČSÚ postaveno na 
17 domů a do budoucna lze očekávat jejich mírné navýšení.  

 

Tabulka 180 – Počet bytů v obci (k 23.6.2011) – nové údaje zatím nejsou k dispozici 

Byty celkem 

z toho  

v rodinných  
domech 

v bytových  
domech 

 
ostatní 

Byty celkem 184 144 37 3 

Vlastnictví  
Fyzická 
osoba 

obecní 
spoluvlastnictví 

    115  33  2 

Zdroj: ČSÚ, veřejná databáze, SLDB 2011 

Tabulka 191 – Počet dokončených bytů v obci, Zdroj: ČSÚ, veřejná databáze 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2 1 - - 1 - 1 - - - - 2 

Školství a vzdělávání 

Ve správním území Valkeřic se nachází jedna mateřská škola.  Mateřská škola má kapacitu 20 
dětí, součástí je přilehlá zahrada s herními prvky a altánem pro odpočinek dětí. MŠ má vlastní 
stravovací zařízení.  MŠ se zaměřuje na individuální přístup ke vzdělání a podporu zdravého životního 
stylu. 

Za vyšším vzděláním musejí žáci Valkeřic dojíždět, přičemž směry dojížďky jsou zejména okolní 
větší města – Benešov nad Ploučnicí, Děčín, Ústí nad Labem. 

Tabulka 202  – Školská zařízení  

Školské zařízení (webové stránky) Obory vzdělávání, další služby 

Mateřská škola Valkeřice okres Děčín, 
příspěvková organizace 
http://www.ms-valkerice.cz/ 
RED_IZO: 600075681 

- Mateřská škola  
- Školní jídelna 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě využití Rejstříku, http://rejskol.msmt.cz/   

 

http://www.ms-valkerice.cz/
http://rejskol.msmt.cz/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

33 

 

 

Zdravotnictví 

V obci Valkeřice nejsou zajištěny žádné lékařské služby. Za zdravotnickou péčí je nutno dojíždět 
do nejbližších větších měst, zejména do sousedních Verneřic, Benešova nad Ploučnicí a Děčína. 

Sociální péče 

  V řešeném území nemá sídlo žádný registrovaný poskytovatel sociálních služeb a sociální 
služby jsou zajišťovány zejména poskytovateli sociálních služeb z Benešova nad Ploučnicí a Děčína. 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb je k dispozici na http://socialnisluzby.kr-
ustecky.cz/socialni-sluzby/ 

 Podmínky pro život seniorů 

Na Valkeřicku není zřízen žádný klub seniorů. V obci se rovněž nenachází Domov pro seniory 
nebo Dům s pečovatelskou službou. 

Občanská vybavenost v oblasti kultury a služeb a sport a volnočasové aktivivt 

 V obci Valkeřice se nachází kulturní sál v budově č.p. 108, dvě restaurace, potraviny, 
kadeřnictví.  V obci probíhají pravidelné akce především na místním hřišti: dětský den, pálení 
čarodějnic, akce s místním mysliveckým sdružením, s hasiči z obce Verneřice. V obci je rovněž funkční    
výcvikový areál pro kynologickou společnost. Aktivní je místní farnost, která pořádá pravidelně akce na 
obnovu bývalého kostela např.: odkrývání základů kostela na, které by v budoucnu měla navázat 
turistická trasa do Blankartic s novou alejí ovocných dřevin, kterou by obec vysázela  ve spolupráci se 
zahradnickou školou  Libverda v Děčíně. Za horní restaurací se nachází hřiště s umělým povrchem na  
nohejbal, volejbal aj. a  dětské multifunkční hřiště  s lanovou dráhou pro menši děti.   

 

3.1.9. SPRÁVA OBCE 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obecní úřad má sídlo na adrese: Valkeřice č.p.299. 

Zastupitelstvo obce na volební období 2018 - 2022 má 7 členů zastupitelstva. V obci byly dále 
ustanoveny tyto dílčí výbory:  finanční výbor, kontrolního  výbor.  

 Příspěvkové organizace 

Obce Valkeřice je zřizovatelem Mateřské školy Valkeřice okres Děčín, příspěvková organizace. 

Bezpečnost 

Agendu přestupkové komise vykonává pro obec Valkeřice město Benešov nad Ploučnicí. 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Valkeřice je členem následujících spolků a svazků: 

- MAS Labské skály, z.s.  
- Sdružení obcí Benešovska 
- Svaz měst a obcí ČR 
- Severočeské sdružení  obcí  

http://socialnisluzby.kr-ustecky.cz/socialni-sluzby/
http://socialnisluzby.kr-ustecky.cz/socialni-sluzby/


          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

34 

 

3.2 VÝCHODISKA PRO STRATEGICKOU ČÁST 

3.2.1. VYHODNOCENÍ PŘEDCHOZÍCH STRATEGICKÝCH PLÁNŮ, PROGRAMŮ ROZVOJE OBCE 

A DALŠÍCH KONCEPČNÍCH DOKUMENTŮ 

Obec Valkeřice nemá zpracovaný žádný strategický plán, program rozvoje obce, ani územní 
plán. Zpracování územního plánu nyní bylo zahájeno. 

3.2.2. SWOT ANALÝZA 

Podstatou SWOT analýzy je jednoduché, výstižné a objektivní vyhodnocení silných a slabých 
stránek obce, včetně stanovení případných příležitostí a hrozeb. SWOT analýza zdůrazňuje hlavní 
poznatky z analytické části tohoto dokumentu a specifikování všech těchto stránek má za účel stanovit 
možnosti a potenciál obce. 

Název SWOT analýza vzešel z anglických slov: 

S – strenghts (síly) 
W – weaknesses (slabosti) 
O – opportunities (příležitosti) 
T – threats (hrozby) 

 

 

 

 

 

  

SILNÉ STRÁNKY (Strenghts) 

a. existence vodních toků na území – Valkeřický a Merboltický potok 

b. hodnotné přírodní prostředí obce a okolí, na území obce neprobíhá žádná významnější aktivita, 
která by výrazně narušovala hygienu životního prostředí 

c. obec leží v CHKO České středohoří a na jejím území se nachází ÚSES lokální i regionální úrovně, do 
území zasahuje evropsky významná lokalita Dolní Ploučnice 

d. absence rozsáhlých polních lánů s vyšší náchylností k půdní degradaci 

e. dobrý stav páteřní silnice procházející celou obcí, blízkost větších center (Verneřice, Benešov n. Pl.), 
veřejný vodovod 

f. kladný přirozený přírůstek, podíl obyvatel ve věku 0-14vyšší než obyvatel ve věku 65 a více, v obci 
je mateřská škola, pošta, knihovna, dvě restaurace, potraviny 

g. nízký počet neobydlených bytů, převažuje nízkopodlažní charakter bydlení- rodinné domy se 
zahradou 

h. hodnotné přírodní prostředí obce a jejího okolí, kulturní a historické hodnoty (objekty lidové 
architektury), vhodné podmínky pro rekreaci formou chalupaření), turistická trasa procházející 
obcí, vyhlídkový bod s rozhlednou Kohout 

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

35 

 

 

 

 

 

 

 

  

SLABÉ STRÁNKY (Weaknesses) 

a. znečišťování vodních toků v důsledku absence kanalizace a centrálního zařízení pro likvidaci 
odpadních vod (ČOV), záplavy Valkeřického potoka, které mohou místně ohrožovat zástavbu a 
technickou infrastrukturu obce 

b. v obci není vyřešeno odvádění a likvidace odpadních vod – není vybudována splašková kanalizace 
ani ČOV, znečištění ovzduší vlivem vysokého podílu lokálního vytápění tuhými palivy, hluková a 
emisní zátěž z dopravy na silnici II/240 procházející celým zastavěným územím obce 

c. naprostá většina ZPF spadá do tříd ochrany III až V, stejně tak lesy jsou z velké většiny hospodářské  

d. nevyhovující stav vedlejších silnic, technicky náročné řešení zpracování odpadních vod 

e. záporné saldo migrace, míra nezaměstnanosti v rámci ORP výrazně nadprůměrná, vyjížďka za prací 
výrazně vyšší než dojížďka 

f. většina bytového fontu je starší než 20 let, chybí chodníky pro pěší, v obci se vzhledem k jejímu 
ulicovému charakteru nenachází tradiční veřejné prostranství  

g. omezené ubytovací a stravovací kapacity, omezené možnosti zimní rekreace 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

36 

 

 

  

PŘÍLEŽITOSTI (Opportunities) 

a. zvyšování retenční schopnosti krajiny 

b. přechod k jiným formám vytápění – elektrifikace, plynofikace, alternativní zdroje, modernizace 
stávajících kotlů na tuhá paliva, snižování tepelné a energetické náročnosti staveb 

c. posilovat vyváženost celku polyfunkční krajiny – lesy, louky, orná půda, zastavěné území atd. 
s vyváženými proporcemi funkcí, zvyšování podílu zeleně v krajině a obhospodařování ZPF 

d. environmentálně šetrné formy zemědělství na nejpříhodnějších půdách, rozčleněných do menších, 
degradaci odolných celků 

e. vyřešení problematiky čištění odpadních vod 

f. namísto nové bytové výstavby rekonstrukce stávajícího bytového fondu 

g. vybudování nových cyklotras a turistických tras, rozvoj služeb v oblasti rekreace a cestovního ruchu 

h. obnovení intenzivní zemědělské činnosti na nejkvalitnějších půdách, na půdách méně kvalitních 
činnosti extenzivní 

 

HROZBY (Threats) 

a. povodňové riziko lokálního charakteru, snížení retenční schopnosti krajiny 

b. zhoršení kvality životního prostředí při nerealizaci změn ve formě vytápění domů a likvidaci 
odpadních vod, zvyšování intenzity dopravy na silnici II/240 

c. nekoncepční a environmentálně problematický rozvoj území bez platného ÚP 

d. možná postupná degradace zemědělské půdy v důsledku absence obhospodařování 

e. ohrožení dopravní bezpečnosti v důsledku nerealizace rekonstrukce silniční sítě 

f. odchod mladých, vzdělaných lidí do větších měst, dlouhodobá stagnace vysoké nezaměstnanosti  

g. finančně nákladné opravy starého bytového fondu 

h. střet rekreačních záměrů se zájmy CHKO, nedostatečná investice do turistické infrastruktury, 
zhoršená flexibilita a reakce nabídky na současné trendy trávení volného času 

i. možný odchod pracovních sil do okolních větších obcí a měst  



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

37 

 

4 NÁVRHOVÁ ČÁST  
4.1 STRATEGICKÁ VIZE 

Strategická vize Valkeřic zachycuje představu o budoucím obrazu obce v časovém horizontu do 
roku 2027 – odpovídá na otázku jakého stavu chceme v budoucnu dosáhnout. Vize je sdílenou 
představou všech aktérů o rozvoji v území. 

Strategická vize Valkeřic byla naformulována zejména na základě těchto aspektů: 

j. Specifická poloha a krajina: Valkeřice jsou obcí s dobrou polohou, prostředím, přírodou a 
krajinou (velkoplošná a maloplošná chráněná území, Natura 2000) 

k. Aktivní obyvatelstvo: Ve Valkeřicích  v posledních letech ožívá občanská společnost 

l. Lepší bydlení: Valkeřice nabízejí dobré podmínky pro zdravý životní styl a mají potenciál 
atraktivního bydlení a zázemí pro okolní aglomerace. 

m. Opomíjená turistická lokalita – Valkeřice mají  téměř nevyužitý turistický potenciál  

n. Historický rozměr – Dlouhodobá historie od 13. století, výrazně spjatá a ovlivněná dějinami 
celé Evropy. 

 

 „Valkeřice –místo pro život“ 

Valkeřice  je místem s vlídnou a svébytnou atmosférou založenou na harmonickém vztahu 
člověka, přírody a společenství. Valkeřice je místo, které má na dosah větší aglomerace 
nabízí čisté a klidné místo pro život, zdravé životní prostředí, kulturní a sportovní zázemí 

pro všechny obyvatele a podporuje rozvoj podnikání na území obce. 

Valkeřice mají turistický potenciál, mohou být atraktivní oblastí, dopravně snadno 
přístupnou s kvalitním turistickým zázemím. 

Specifická poloha 
a krajina

Aktivní obyvatelstvo

Opomíjená turistická 
lokalita Lepší bydlení

Historický rozměr



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

38 

 

4.2 ROZVOJOVÉ OBLASTI 

Pro naplnění strategické vize jsou stanoveny rozvojové oblasti, na které by se obce v daném 
časovém horizontu měla při realizaci rozvojové strategie soustředit. Na základě provedené analýzy 
území a v návaznosti na stanovenou strategickou vizi, byly navrženy následující rozvojové oblasti:  

 

 

4.2.1 PRIORITY A OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU 

Opatření definují výčet kroků, které je třeba uskutečnit, aby bylo dosaženo cíle definovaného 
ve vizi. Formulace strategických priorit a opatření byla provedena tak, aby bylo odpovězeno na otázky, 
jakou činností (vytvořit, rozvíjet, podpořit, posílit, přizpůsobit, usnadnit, zajistit apod.) lze zvýšit, resp. 
zlepšit stávající stav vybrané oblasti.  

ROZVOJOVÁ OBLAST 1 VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA 

STRATEGICKÝ CÍL  
Zkvalitnění veřejné infrastruktury pro zvýšení spokojenosti 
současného obyvatelstva a zlepšení podmínek pro aktivní trávení 
volného času 

PRIORITA 1.1 Rozvoj technické infrastruktury obce 

PRIORITA 1.2 Rozvoj a zkvalitnění dopravní infrastruktury obce  

PRIORITA 1.3 Zkvalitnění podmínek pro aktivní trávení volného času obyvatel obce 

PRIORITA 1.4 Zkvalitnění životních podmínek pro obyvatele. 

 

ROZVOJOVÁ OBLAST 1 VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA 

STRATEGICKÝ CÍL  
Zkvalitnění veřejné infrastruktury pro zvýšení spokojenosti 
současného obyvatelstva a zlepšení podmínek pro aktivní trávení 
volného času 

PRIORITA 1.1 Rozvoj technické infrastruktury obce 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Existence základní kvalitní a kapacitně odpovídající technické 
infrastruktury v obci je jedním ze základních předpokladů na 
uspokojivé bydlení v obci. Zajišťuje stabilizaci místního obyvatelstva, 
zvyšuje atraktivitu dané lokality pro trvalé bydlení, což se odráží kromě 
demografického vývoje rovněž na rozvoji podnikání a zvýšení 
konkurenceschopnosti území. Investice do technické infrastruktury je 

ROZVOJOVÁ OBLAST 1: 
Veřejná Infrastruktura

•STRATEGICKÝ CÍL: 
zkvalitnění veřejné 

infrastruktury zvýšení 
spokojenosti současného 
obyvatelstva a zlepšení 
podmínek pro trávení 

volného času

ROZVOJOVÁ OBLAST 2: 
Cestovní ruch a životní 

prostředí

•STRATEGICKÝ CÍL: 
zvýšení turistické 

atraktivity obce a udržení 
kvalitního životního 

prostředí.

ROZVOJOVÁ OBLAST  3: 
Sociální prostředí a lidské 

zdroje

•STRATEGICKÝ CÍL: 
vytvoření příznivých 
podmínek pro rozvoj 
komunitního života a 

podnikání



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

39 

 

rovněž nezbytná v souvislosti s dalším rozvojem obce v nově 
navržených zastavitelných plochách a s ohledem na současný 
stavebně technický stav, stáří a kapacitu technické infrastruktury. 
Výhledově je uvažováno s postupnou rekonstrukcí, modernizací, 
doplněním či zkapacitněním sítí technické infrastruktury.  

OPATŘENÍ 1.1.1 

Zkvalitnění hospodaření s odpadními vodami v obci  

Aktivity:  

 Vzhledem k tomu, že odkanalizování obce je prakticky technicky 
neřešitelné, vzhledem k lokalizaci obce bude snaha podpořit 
hospodaření se srážkovými a odpadními vodami na soukromé 
úrovni např. formou pomoci v získání dotace, poradenskou 
činností atd. 

OPATŘENÍ 1.1.2 

Podpora výstavby, příp. rekonstrukce technické infrastruktury 
v obci. 

 Vodovod – modernizace a dostavba chybějících částí vodovodní 
infrastruktury,  

 Obec je zásobena převážně povrchovou vodou a proto je snaha o 
zajištění zásobení obce vodou podpovrchovou, obec má v plánu 
provést  nově  hlubinné vrty  a  vybudovat nový rezervoár pitné 
vody 

 obnova a rekonstrukce stávající technické infrastruktury 
s ohledem na udržitelnost životního prostředí a energetickou 
náročnost 

PRIORITA 1.2 Rozvoj a zkvalitnění dopravní infrastruktury obce  

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Narůstající motorizace obyvatel a turistický ruch zvyšuje intenzitu 
osobní i tranzitní dopravy na hlavních dopravních tazích a místních 
komunikacích  V souvislosti s touto skutečností je vhodné zaměřit se 
v  na zvýšení bezpečnosti provozu. Lze také očekávat zvyšující se 
nároky na vybudování odstavných a parkovacích stání u budov 
občanské vybavenosti. Nárůst osobní dopravy s sebou rovněž přináší 
zvýšenou potřebu po infrastruktuře pro bezmotorovou dopravu, která 
zajistí bezproblémový a bezpečný pohyb pěších a cyklistů po obci, 
přičemž u komunikací pro pěší je třeba počítat s požadavkem na 
bezbariérovost (starší populace, matky s dětmi, apod.).  

Kromě zajištění bezpečného průchodu obcí je třeba zachovat 
prostupnost území a provázanost jednotlivých sídel mezi sebou, okolní 
krajinou a turisticky zajímavými místy. Fungující cestní síť je jedním ze 
základních požadavků na optimální využití rekreačního potenciálu 
krajiny a odbourání stávajících bariér v území (bariérami se rozumí 
zejména velké dopravní tepny v území, neprostupné lesy, velké 
oplocené areály, apod.). Estetické hodnoty a blízkost krajiny je 
vnímána jako jedno z hlavních pozitiv bydlení ve venkovských sídlech. 
Je tedy třeba zachovat využití krajiny jako místa odpočinku a pokusit 
se obnovit zaniklá propojení jednotlivých sídel. S obnovou 
mimosídelních cest rovněž souvisí obnova doprovodné zeleně podél 
těchto cest, která spoluvytváří charakter a pestrou mozaiku krajiny. 

OPATŘENÍ 1.2.1 

Zkvalitnění a zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti účastníků 
silničního provozu. 

Aktivity: 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

40 

 

 Instalace vhodných opatření ke zklidnění dopravy (např. omezení 
rychlosti, zavedení obytné zóny, instalace bezpečnostních radarů a 
kamer na exponovaných místech, apod.); 

 Vytvářet podmínky pro omezení těžké dopravy; 

 Rekonstrukce vozovek a s tím spojené infrastruktury a 
doprovodných objektů na území obce. 
 

OPATŘENÍ 1.2.2 

Zvýšení prostupnosti území obce pro chodce, cyklisty a turisty. 

Aktivity:  

 Vznik bezpečných pěších a cyklistických propojení v jednotlivých 
sídlech mimo hlavní dopravní tahy; 

 Vznik naučných a turistických tras, obnova a  doplnění jejich 
značení. 

 Výsadba vhodné doprovodné zeleně podél výše uvedených tras   

PRIORITA 1.3 Zkvalitnění podmínek pro aktivní trávení volného času obyvatel obce 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Kvalitní podmínky pro aktivní trávení volného času obyvatel obce jsou 
jednou z podmínek pro uspokojení potřeb obyvatel všech věkových 
kategorií. Volnočasové aktivity pro děti, mládež a seniory obec chápe 
jako významný prostředek občanské soudržnosti a součást zdravého 
životního stylu obyvatelstva. Optimální zázemí pro volnočasové 
aktivity a zkvalitnění nabídky v oblasti aktivního trávení volného času 
(zejména pro děti a mládež) může být rovněž součástí prevence 
kriminality, drogových závislostí a dalších sociálně patologických jevů.  

S kvalitním zázemím pro trávení volného času úzce souvisí potřeba 
reprezentativních, kvalitně vybavených veřejných prostranství, která 
jsou jednak klidovými zónami, místem pro setkávání a odpočinek 
obyvatel, ale taktéž jedním z aspektů atraktivity obce pro stávající a 
potenciální obyvatele. V tomto ohledu je nezbytná pravidelná údržba 
a zkvalitňování městského mobiliáře, sportovišť a dalších veřejně 
přístupných míst. 

OPATŘENÍ 1.3.1 

Rozvoj a zkvalitnění zázemí pro volnočasové aktivity obyvatel obce 
všech generací. 

Aktivity:  

 Celková revitalizace, rekonstrukce a obnova kulturního domu 
(stavební část i  vnitřní vybavení)  

 Modernizace a pravidelná údržba veřejně přístupných sportovišť, 
rekonstrukce a modernizace kabin pro sportovce na fotbalovém 
hřišti 

 Vybudování multifunkčního hřiště pro straší děti a dospělé např. 
fitnes  

 Obnova herních prvků  

OPATŘENÍ 1.3.2 

Revitalizace veřejných prostranství. 

Aktivity:  

 Údržba a případné dotvoření ploch veřejné zeleně (parkové 
úpravy); 

 Doplnění městského (exteriérového) mobiliáře na veřejných 
prostranstvích (lavičky, odpadkové koše, stromové mříže, 
fontánky, stojany na kola, vitríny, mobilní nádoby na zeleň, apod.). 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

41 

 

 Revitalizace,  rekonstrukce a údržba veřejných ploch a budov 
 

PRIORITA 1.4 Zkvalitnění životních podmínek pro obyvatele. 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Kvalitní životní podmínky určuje vedle samotného bytového fondu 
také dopravní dostupnost obce, dostatečná vybavenost obce 
službami, technickou a dopravní infrastrukturou, systémem zdravotní 
a sociální péče, architektonický ráz obce, zajištění bezpečnosti v obci, 
dostatečná nabídka volnočasového vyžití, kvalitní životní prostředí a 
komunitně fungující společnost. Všechny tyto aspekty mají pozitivní 
vliv na demografickou křivku obce, přičemž cílem je stabilizace či 
mírné navýšení počtu trvale žijících obyvatel a zvýšení atraktivity obce 
zejména pro mladé rodiny s dětmi.  

Udržení (ideálně zlepšení) úrovně poskytovaných služeb je jedním 
z hlavních cílů obce. Spádovou obcí na úseku zdravotnických a 
sociálních služeb  jsou pro Valkeřice: Verneřice,  Benešov nad Ploučnicí 
a Děčín 

OPATŘENÍ 1.4.1 

Rozvoj bydlení a modernizace bytového a domovního fondu. 

Aktivity:  

 Oprava a modernizace stávajícího bytového fondu; 
 
 

OPATŘENÍ 1.4.2 

Zkvalitnění sociálních a zdravotních služeb. 

Aktivity:  

 Zachování stávajícího stavu v poskytování služeb, případně 
rozšíření těchto služeb o nejžádanější služby  

 Udržení a prohloubení spolupráce s městem Benešov nad Ploučnicí 
 

ODPOVĚDNOST ZA 
REALIZACI, KOORDINACE 

obec 

ČASOVÝ HARMONOGRAM Průběžně během let 2022 - 2027 

MOŽNÉ ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Rozpočet obce 
Národní dotace a dotace EU 
Fond Ústeckého kraje 

 

ROZVOJOVÁ OBLAST 2 CESTOVNÍ RUCH A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

STRATEGICKÝ CÍL  
Zvýšení turistické atraktivity obce a udržení kvalitního životního 
prostředí. 

PRIORITA 2.1 Posílit cestovní ruch na území obce. 

PRIORITA 2.2 Podpora ochrany přírody a krajiny 

 

ROZVOJOVÁ OBLAST 2 CESTOVNÍ RUCH A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

STRATEGICKÝ CÍL  
Zvýšení turistické atraktivity obce a udržení kvalitního životního 
prostředí. 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

42 

 

PRIORITA 2.1 Posílit cestovní ruch na území obce. 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Valkeřicko spadá do širší turisticky atraktivní oblasti CHKO  České 
středohoří. Nepatří sice mezi nejvyhledávanější oblasti v tomto 
regionu, ale má velký potenciál. Obec by měla vytěžit co nejvíce ze své 
polohy, zaměřit na zkvalitnění základní a doprovodné turistické 
infrastruktury, případně nabídnout návštěvníkům trávení volného 
času netradičním způsobem (aktivním, zážitkovým, komplexních 
balíčků „šitých na míru“). Nabízí se rovněž úzká spolupráce s turisticky 
nejzajímavějšími lokalitami v oblasti (např. formou doprovodných 
programů) a se zahraničními partnery, u nichž by vzájemná aktivní 
spolupráce mohla přispět ke sbližování a odstraňování bariér mezi 
lidmi. 

V současné době se na Valkeřicku snaží o obnovu zaniklého kostela a 
obnovu stávajících kulturních památek. Péče v oblasti kulturního 
dědictví je pro obec důležitá stejně, jako péče o přírodní bohatství. 
V okolí obce se nachází zatopený trachytový lom, který je přírodní 
zajímavostí a rozhledna Kohout.   

OPATŘENÍ 2.1.1 

Zvýšit a zkvalitnit propagaci obce jako turisticky významné oblasti. 

Aktivity:  

 Definování jedinečnosti obce (historické a přírodní zajímavosti) a 
využití tohoto specifika pro vznik ojedinělých produktů (lákadel) 
cestovního ruchu; 

 Podpora spolupráce s podnikatelskými subjekty působícími na 
území obce, jeho okolí i v zahraničí za účelem podpory cestovního 
ruchu obce; 

 Zvýšení propagace tradičních místních produktů, případně 
vytvoření „balíčků/programů na míru“ pro různé zájmové skupiny 
turistů;  

 Vytvoření úzkých vazeb a navázání spolupráce s provozovateli 
turisticky atraktivních a míst v regionu  

 Údržba, příp. modernizace nebo doplnění turistické infrastruktury 
(pěších tras, cyklotras, běžeckých tras a doprovodné turistické 
infrastruktury, kolostavy, apod.). 

 Propagace obce a okolí vč. kulturních památek, jako atraktivní 
lokality pro rozvoj turistického ruchu: webové stránky, banery, 
informační tabule, mediální podpora (např. propagační videa, tisk) 

OPATŘENÍ 2.1.2 

Rekonstrukce a renovace kulturních památek a dalších turistických 
cílů na území obce. 

Aktivity:  

 Rekonstrukce a renovace kulturního dědictví na území obce; 

 Regenerace (oživení) zaniklého kostela sv. Barbory ve smyslu jeho 
využití jako pietního místa s návazností na vybudování naučnou 
stezku do Blankartic 

 Podpora a spolupráce spolků a občanských iniciativ v oblasti péče 
o kulturní památky i památky místního významu  

 Péče o rozhlednu Kohout a její okolí, rozhledna je bohužel méně 
příznivě umístěna vzhledem k rozhledům do krajiny, chybí průseky, 
které však musí zajistit vlastník lesů a proto obec uvažuje postavit 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

43 

 

na vyšším bodě nový vyhlídkový objekt a stávající rozhlednu vést 
pouze jako historickou památku.  

 Trachytové lomy – jedná se o zatopenou oblast v minulosti 
využívaných trachytových lomů, oblast je přírodní zajímavostí 
turisticky velmi navštěvovanou, obec uvažuje o její zatraktivnění: 
posezení, mobiliář, naučné tabule aj.  

PRIORITA 2.2 Podpora ochrany přírody a krajiny 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Mezi priority obce patří rovněž ochrana přírody a krajiny. Kvalitní 
životní prostředí lze považovat za jeden z nejvýznamnějších aspektů, 
které činí venkovské obce atraktivními pro jeho občany a návštěvníky. 
Ochranu životního prostředí nelze řešit bez aktivního zapojení 
veřejnosti, na což by se obec mohla v následujících letech zaměřit 
prostřednictvím osvěty a motivace obyvatel (včetně dětí a mládeže) 
v oblasti environmentální výchovy. 

OPATŘENÍ 2.2.1 

Zkvalitnění způsobu nakládání s odpady. 

Aktivity: 

 Aktualizace koncepce nakládání s odpady dle současných 
environmentálních trendů; 

 Osvěta a motivace obyvatel v oblasti způsobu nakládání s odpady 
(např. inteligentní systém nakládání s odpady); 

OPATŘENÍ 2.2.2 

Ochrana ovzduší a eliminace nehospodárného a neekologického 
způsobu vytápění. 

Aktivity: 

 Využití ekologických zdrojů vytápění ve veřejných budovách (obec 
je příkladem pro své obyvatele);  

 Osvěta a motivace obyvatel v oblasti ekologického způsobu 
vytápění. 

 Výměna stacionárních zdrojů lokálního vytápění, zapojení obyvatel 
a obce do „kotlíkové dotace“ – propagace, poradenství, finanční 
pomoc 

ODPOVĚDNOST ZA 
REALIZACI, KOORDINACE 

obec 

ČASOVÝ HARMONOGRAM Průběžně během let 2022 - 2027 

MOŽNÉ ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Rozpočet obce 
Národní dotace a dotace EU 
Fond Ústeckého kraje 

 

ROZVOJOVÁ OBLAST 3 SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

STRATEGICKÝ CÍL  
Vytvoření příznivých podmínek pro rozvoj komunitního života a 
podnikání. 

PRIORITA 3.1 Podpora sociální soudržnosti obyvatel. 

PRIORITA 3.2 Podpora lidských zdrojů 

PRIORITA 3.3 Vytvoření příznivého podnikatelského prostředí 

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

44 

 

ROZVOJOVÁ OBLAST 3 SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

STRATEGICKÝ CÍL  
Vytvoření příznivých podmínek pro rozvoj komunitního života a 
podnikání. 

PRIORITA 3.1 Podpora sociální soudržnosti obyvatel. 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Základem živé a prosperující občanské společnosti je fungující místní 
komunita a dobře nastavená spolupráce a komunikace mezi místní 
samosprávou, občany, sdruženími a spolky. Sociální soudržnost má 
rovněž vliv na celkovou míru kriminality, výskyt sociálních deviací, 
extremistického chování, posiluje sociální vztahy, důvěru, solidaritu a 
loajalitu ve společnosti.  

Udržování komunitního života je tedy základem dobře fungujícího 
společenství v obci. K posílení soudržnosti obyvatel a identity obce 
může obec přispět například tím, že bude vytvářet optimální zázemí 
pro kulturně společenské a sportovní aktivity, případně převezme 
materiální, technické a finanční zajištění akcí do své režie. Důležitým 
bodem je rovněž dostatečná nabídka aktivit a prostor pro využití 
volného času a veřejně přístupných míst v obci. 

OPATŘENÍ 3.1.1 

Zkvalitnění vybavení pro kulturně společenské a sportovní aktivity a 
komunitní život obyvatel. 

Aktivity:  

 Rekonstrukce vybavení a technického zázemí obecního sálu pro 
kulturní i konferenční využití; 

 Modernizace sportovního zázemí či vytvoření podmínek pro 
sportovní aktivity pro všechny věkové kategorie obyvatel a všechny 
sociální skupiny; 
 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

45 

 

OPATŘENÍ 3.1.2 

Zkvalitnění systému podpory kulturně společenského a sportovního 
dění v obci. 

Aktivity:  

 Soustavná podpora hlavních tradičních kulturních a sportovních 
volnočasových aktivit; 

 Vzkříšení zaniklých tradic, místních zvyků, lidových tradic a 
řemesel; 

 Transparentní a včasná grantová podpora neziskových organizací 
pořádajících kulturně společenské a sportovní aktivity v obci; 

 Rozvoj společenského dění v obci poskytováním vhodných 
nemovitostí/prostor v majetku obce pro pořádání kulturně 
společenských a sportovních aktivit pro všechny věkové kategorie 
obyvatel a všechny sociální skupiny; 

 Motivace obyvatel k zapojení se do kulturně společenského a 
sportovního dění v obci např. formou úlev na poplatcích za odpad, 
za pronájem, apod.; 

 Zřízení systému pro informování občanů pomocí mobilních a jiných 
technologií (např. „mobilní rozhlas“, apod.) 

 Podpora vzdělávání tělovýchovných a vzdělávacích cvičitelů, 
instruktorů, lektorů (zejména z řad mladší generace, která bude 
nástupcem současných instruktorů, lektorů a cvičitelů). 

PRIORITA 3.2 Podpora lidských zdrojů 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Vytvoření optimálních podmínek (kvalitní zázemí a pestrá nabídka 
aktivit) pro volnočasové aktivity všech věkových kategorií obyvatel 
může významnou měrou přispět k podpoře občanské soudržnosti a 
zdravému životnímu stylu obyvatelstva. Zejména pak u ohrožené 
skupiny obyvatel (děti, mládež) je prokázáno, že aktivní trávení 
volného času je ideální prevencí kriminality, drogových závislostí a 
dalších sociálně patologických jevů. V tomto směru se osvědčila 
spolupráce se školskými zařízeními a dalšími mimoškolními zájmovými 
kluby a dalšími organizacemi, které pro děti a mládež pořádají 
celoroční aktivity a kroužky. Vzhledem k tomu, že početnou skupinu 
v obci zaujímají rovněž senioři, je třeba zaměřit se i na kulturně 
společenské aktivity pro tuto skupinu obyvatel a případně využít 
potenciálu zdravých seniorů pro práci s dětmi nebo při pořádání 
obecních akcí. 

Nezbytným předpokladem pro rozvoj lidských zdrojů je celoživotní 
vzdělávání, které by měla obec (např. ve spolupráci se školskými 
zařízeními) vhodným způsobem podporovat, kupříkladu poskytnutím 
prostor pro pořádání vzdělávacích kurzů, školení, seminářů, apod. 

Problematika nezaměstnanosti obyvatel trápí většinu obcí v ČR. 
Některé skupiny obyvatel mají navíc na trhu práce ztížené podmínky 
pro uplatnění. Ve spolupráci s Úřadem práce ČR by měla být cílem 
každé obce integrace těchto skupin obyvatel do pracovního procesu a 
přenos informací směrem k Úřadu práce. 

OPATŘENÍ 3.2.1 
Vytvoření programů prevence pro ohrožené skupiny obyvatel. 

Aktivity:  



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

46 

 

 Snaha o zapojení všech sociálních skupiny do kulturně 
společenského a sportovního dění v obci (např. pomoc seniorů při 
konání těchto akcí, předávání zkušeností, apod.); 

 Podpora programů zaměřených na prevenci sociálně 
patologických jevů (kriminalita, alkoholismus, toxikomanie, 
vandalismus, domácí násilí, apod.) 

OPATŘENÍ 3.2.2 

Zvýšení nabídky a kvality vzdělávání v obci. 

Aktivity:  

 Podpora zvyšování kvality vzdělávání v MŠ  

 Rekonstrukce a modernizace MŠ: rekonstrukce vytápění a topného 
systému (ekologický zdroj vytápění např. tepelné čerpadlo) 

PRIORITA 3.3 Vytvoření příznivého podnikatelského prostředí 

POPIS A ODŮVODNĚNÍ 

Podnikání v obci může být podpořeno vhodnou prezentací obce jako 
vhodného místa pro podnikání. Dalším ze způsobů zvýšení 
zaměstnanosti v obci je podpora lokálního podnikání a místních 
podnikatelů. To je možno podporovat například ze strany obce, která 
může být v tomto směru prostředníkem/informátorem mezi občany 
obcí a podnikatelskými subjekty. Podpora místní ekonomiky může ze 
strany obce probíhat například různými druhy zvýhodnění pro lokální 
podnikatele (např. formou reklamy, pronájmů obecního majetku, 
apod.). Pro podnikatelské prostředí je také důležitá kvalitní 
podnikatelská infrastruktura (technická, dopravní infrastruktura), 
která bude schopna kapacitně pojmout podnikatelské záměry v území.  

S nezaměstnaností úzce souvisí vzdělanostní úroveň obyvatel obce. 
Cílem obce by kromě podpory vzdělávání a celoživotního vzdělávání 
mělo být především slaďování systému vzdělávání s požadavky 
podnikatelského prostředí, resp. rozvíjení atraktivních a žádaných 
oborů. Pak lze očekávat, že investice do vzdělávání se přímo projeví 
jak v rozvoji daného podniku, tak v celkovém hospodářském růstu 
obce. 

OPATŘENÍ 3.3.1 

Vytvořit systém efektivní podpory místních malých a středních 
podnikatelských subjektů.  

Aktivity:  

 Vytvoření adresáře místních podnikatelských subjektů (zejména 
drobnějších živnostníků s nabídkou řemeslných a ostatních služeb) 
a jeho zveřejnění na webových stránkách obce a obecním 
zpravodaji; 

 Podpora ze strany obce při propagaci výrobků/činností začínajícího 
podnikatelského subjektu /např. na webových stránkách obce, ve 
zpravodaji, prodejem výrobku na kulturně společenských akcích 
obce, apod.); 

 Podpora prodeje lokálních (regionálních) produktů; 

 Výhodné nabídky pronájmu obecních pozemků a objektů pro 
začínající podnikatelské subjekty; 

ODPOVĚDNOST ZA 
REALIZACI, KOORDINACE 

obec 

ČASOVÝ HARMONOGRAM Průběžně během let 2022 - 2027 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

47 

 

MOŽNÉ ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Rozpočet obce 
Národní dotace a dotace EU 
Fond Ústeckého kraje 

 

4.3 REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU 

V předchozích kapitolách tohoto dokumentu byly stanoveny konkrétní aktivity, které by měly 
směřovat k naplnění vize obce a stanovených cílů. Pro úspěšnou implementaci strategického plánu 
obce je třeba jasně stanovit způsob realizace navrhovaných záměrů a definovat všechny aktéry, kteří 
se do samotné realizace strategické plánu budou aktivně zapojovat. 

Hlavním zdrojem financování rozvojových opatření a aktivit je obecní rozpočet. Zastupitelstvu 
obce Valkeřice bude v období před projednáváním rozpočtu obce předložena Komisí zpráva s návrhy 
na realizaci opatření uvedených ve Strategickém plánu na následující rok, včetně návrhu na financování 
těchto opatření. Na základě této zprávy Zastupitelstvo obce Valkeřice rozhodne o vyčlenění finančních 
prostředků pro realizaci navrhovaných opatření. 

U některých rozvojových aktivit se předpokládá možnost jejich financování nebo 
spolufinancování z jiných zdrojů např. národních zdrojů, dotačního Fondu Ústeckého kraje, fondů 
Evropské unie, a případně dalších zdrojů a fondů. 

Strategický plán rozvoje obce Valkeřice je živý dokument, který bude průběžně revidován, 
případně aktualizován v návaznosti na průběh jeho realizace. K aktualizaci dokumentu může docházet 
mimo jiné z důvodů zjištění nových informací či závažných změn vnějších podmínek, v důsledku změn 
probíhajících v oblasti strategického plánování nadřazených dokumentací či potřebě stanovení nových 
cílů, které však neměly být vyvolány změnou politického vedení obce. 

Aktualizace strategického plánu rozvoje bude zřetelně vyznačena na dokumentu s uvedením 
data, ke kterému byl Strategický plán aktualizován.  

Aktualizace Strategického plánu bude provedena nejpozději v roce 2027 formou zpracování 
navazujícího Strategického plánu rozvoje obce na další období. 

 

 

 

 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

48 

 

5 PŘÍLOHY 
5.1 PŘÍLOHA Č. 1 – SEZNAM ZKRATEK 

ČR   Česká republika 

ČSÚ   Český statistický úřad 

MAS  Místní akční skupina 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 

ORP   obec s rozšířenou působností 

SP  Strategický plán obce 

Valkeřicko správní území obce Valkeřice 

5.2 PŘÍLOHA Č. 2 - VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

aktér  subjekt, který svou činností ovlivňuje rozvoj obce; působit může ve 
veřejné, podnikatelské či neziskové sféře 

aktivity Popis konkrétních projektů/akcí, jimiž budou naplněna jednotlivá 
opatření. 

evaluace (hodnocení)  proces systematického zjišťování přínosu rozvojových aktivit / opatření / 
cílů na základě sběru a zpracování dat a informací; v rámci tvorby 
programu rozvoje obce se provádí evaluace ex-ante (předběžná – před 
schválením dokumentu), interim (průběžná – v průběhu návrhového 
období) nebo ex-post (závěrečná – po skončení návrhového období) 

koncepce  popisuje žádoucí směry budoucího rozvoje určitého území (obecně nebo 
pro nějaké konkrétní téma) 

opatření Určují cíle v určité prioritní oblasti, říkají, co konkrétně budeme řešit a 
jakými způsoby, abychom naplňovali vybrané priority. Opatření vycházejí 
ze zdrojů, které máme, nebo jsou dosažitelné. 

priority Vymezují oblasti, témata či problémy, jimiž se Komunitní plán zabývá, a 
základní směry, z nichž vyplývají konkrétní úkoly. 

SWOT analýza Je zkratka pro „Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats“ (silné 
stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby). SWOT analýza je souhrnným 
výstižným popisem situace v současné době, shrnuje všechny dosažené 
poznatky z analytické části do stručného jednoduchého zápisu pomocí 
toho, že poznatky třídí a přiřazuje k silným stránkám, slabým stránkám, 
příležitostem nebo ohrožením. 

turistická infrastruktura  souhrn organizačně-technických předpokladů pro uspokojování potřeb 

účastníků cestovního ruchu (také se používá pojem „infrastruktura pro 
cestovní ruch) 

občanská vybavenost výskyt zařízení poskytujících služby školství, zdravotnictví, sociálních 
služeb, výrobních a dalších typů služeb na území obce 

technická vybavenost  infrastruktura daného území, např. vodovodní síť, kanalizační síť, 
plynofikace apod. 



          STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE  

                         VALKEŘICE    

49 

 

strategická vize  dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se bude obec měnit a 
zlepšovat, soubor představ a priorit obce („směrovka“ rozvoje) 

strategické plánování  systematické řízení jakékoliv organizace, podniku, obce či regionů, jehož 
smyslem je co nejefektivněji využívat všechny vlastní zdroje a včas a 
správně reagovat na změny v okolním prostředí 

technická infrastruktura systémy zásobování vodou a odkanalizování, zásobování teplem, plynem, 
elektrickou energií, systémy telekomunikací, radiokomunikací, kolektorů 
apod. 

veřejná infrastruktura veřejnou infrastrukturou se rozumí občanská vybavenost obce a 
technická infrastruktura obce (tento pojem viz výše) 

 

 


